Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely CEP:

12410-660   |   Pindamonhangaba/SP CIE e CAF

COMUNICADO CONJUNTO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS

E GESTÃO DA REDE ESCOLAR / CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS E INFRAESTRUTURA – Nº 064/2025

Data: 06/03/2025

Assunto: Solicitação de Ampliação/Adequação de Salas de Aula e Projeto de Otimização da Guarda

e Digitalização da Vida Escolar

Interessados: Escolas Estaduais

Prezados Gestores,

De acordo com as orientações da CITEM, comunicamos que está disponível na plataforma

SED uma aba específica para tratar de Solicitação de Ampliação/Adequação de Salas de Aula e

do Projeto de Otimização da Guarda e Digitalização da Vida Escolar. Deste modo, todas as

unidades escolares devem realizar o preenchimento do formulário com as informações solicitadas

no Cadastro de Escolas. Neste momento, essa ação tem os seguintes objetivos:

▪ a consolidação da demanda por novas salas de aula nas unidades escolares, visando

confirmar as necessidades e planejar as obras a serem realizadas pela FDE;

▪ o mapeamento dos espaços de arquivo presentes nas unidades escolares para estudo futuro

de liberação destes espaços, se possível, para uso como ambientes pedagógicos. Trata-se de

um estudo bem preliminar e o projeto prevê, para certos casos, a retirada dos arquivos físicos

das unidades escolares e a digitalização por demanda dos documentos retirados, através de

licitações realizadas pelos órgãos centrais.

Esclarecemos que, conforme o cronograma estabelecido pela CITEM, o preenchimento deve

ser realizado até o dia 10/03/2025, segunda-feira. O Preenchimento é bastante simples, conforme

tutorial que segue ao final deste comunicado.

Contamos com a especial atenção de todos quanto ao prazo estabelecido, e nos colocamos

à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely CEP:

12410-660   |   Pindamonhangaba/SP CIE e CAF

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II - CAF

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II – CIE

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely CEP:

12410-660   |   Pindamonhangaba/SP CIE e CAF

TUTORIAL

1. Fazer Login no sistema SED

2. No menu à esquerda, clicar em Gestão Escolar, depois em Cadastro de Escolas e finalmente em

Escola

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely CEP:

12410-660   |   Pindamonhangaba/SP CIE e CAF

3. Selecionar a sua unidade escolar e clicar em Visualizar (          )

4. Entrar na aba Unidades e clicar em Editar (✏)

5. Selecionar a aba Solicitação de Ampliação/Adequação

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely CEP:

12410-660   |   Pindamonhangaba/SP CIE e CAF

6. Preencher o número de salas solicitadas para Adequação (exceto salas de arquivo), número

de salas para Ampliação e quantidade de Salas de Arquivo em cada faixa de metragem

a. Esclarecemos que ADEQUAÇÃO se refere a ambientes já existentes na unidade

escolar e que podem ser transformados em salas de aula. Pelo catálogo padrão da

FDE, uma sala de aula deve ter, no mínimo cerca de 50 m² (geralmente usam as

medidas 7,20m por 7,20m), então levem essa informação em conta para definir se um

ambiente (ou conjunto de ambientes) pode ser transformado em Sala de Aula.

b. e AMPLIAÇÃO se refere à construção de novas salas de aula, efetivamente

aumentando a área construída da unidade escolar.

7. Adicionar o(s) motivo(s) da solicitação

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely CEP:

12410-660   |   Pindamonhangaba/SP CIE e CAF

8. Preencher Justificativa e Salvar

a. Bons exemplos de preenchimento para o campo Justificativa:

b. Exemplos de preenchimento incorreto para o campo Justificativa:

c. Em resumo, recomenda-se que seja especificada a demanda da quantidade de salas

de aula (de adequação e ampliação).